УИД 16RS0036-01-2020-001333-64

Дело №1-161/2020

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

12 мая 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Шайдуллина Р.Р.,

при секретаре Хабибрахмановой М.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника Альметьевского городского прокурора Салихова И.Р.,

подсудимого ФИО1 ФИО

защитника-адвоката ФИО2, представившего ордер № и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО,родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Альметьевск Республики Татарстан (далее – РТ), гражданина РФ, образование полное среднее, холостого, на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, официально неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в период с 1 июня 2010 года до 30 июня 2010 года ФИО1 ФИО находясь на 

<

адрес>, отведенного под гараж, в металлическом шкафу нашел ранее принадлежащие ФИО 166 патрона, которые согласно заключению экспертизы № от 21 февраля 2020 года являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6ммдля винтовок, карабинов, комбинированных охотничьих ружей, пистолетов и револьверов (ТОЗ-8, ИЖ-56-1, МЦ-5-35, БК-1, ИЖ-1, Р-3 и т.д.) отечественного производства калибра 5,6 мм, относящиеся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрелов, и оставил у себя в гараже дома 

<

адрес>, в том же металлическом шкафу, и в установленном законном порядке в правоохранительные органы с добровольной выдачей патронов не обратился и с 01 июня 2010 года до 19 февраля 2020 года умышленно незаконно хранил в металлическом шкафу, находящемся в гараже своего дома по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции.

19 февраля 2020 года в период с 09 часов 30 минут до 10 часов 45 минут при проведении обыска в доме ФИО1 ФИО по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранимые им в металлическом шкафу гаража по вышеуказанному адресу 166 патронов, являющиеся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм для винтовок, карабинов, комбинированных охотничьих ружей, пистолетов и револьверов (ТОЗ-8, ИЖ-56-1, МЦ-5-35, БК-1, ИЖ-1, Р-3 и т.д.) отечественного производства калибра 5,6 мм, относящиеся к категории боеприпасов и пригодные для производства выстрелов, былиобнаружены и изъяты.

Кроме того, в период с 1 июня 2010 года до 30 июня 2010 года ФИО1 ФИО находясь на 

<

адрес>, отведенного под гараж, в металлическом шкафу нашел ранее принадлежащую ФИО металлическую банку с надписью «Сокол», с находящимся внутри нее веществом, которое согласно заключению эксперта № от 21 февраля2020 года является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия-бездымным нитроцеллюлозным порохом массой 184,0 грамма, и оставил у себя в гараже 

<

адрес> том же металлическом шкафу, в установленном законном порядке в правоохранительные органы с добровольной выдачей пороха не обратился и с 01 июня 2010 года до 19 февраля 2020 года умышленно незаконно хранил в металлическом шкафу, находящемся в гараже своего дома по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции.

19 февраля 2020 года в период с 09 часов 30 минут до 10 часов 45 минут при проведении обыска в доме ФИО1 ФИО. по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранимая им в металлическом шкафу гаража по вышеуказанному адресу металлическая банка с надписью «Сокол», с находящимся внутри нее веществом, являющимся промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия- бездымным нитроцеллюлозным порохом массой 184,0 грамма, была обнаружена и изъята.

Подсудимый ФИО1 ФИО. свою вину в предъявленном ему обвинении полностью признал и в суде показал, что он примерно до 19 февраля 2020 года в металлическом шкафу гаража своего дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил патроны и порох, которые были изъяты у него сотрудниками полиции 19 февраля 2020 года в ходе обыска в его жилище. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО и ФИО работающих оперуполномоченными в отделе уголовного розыска ОМВД России по Альметьевскому району следует, что 18 февраля 2020 года в отдел уголовного розыска отдела поступило поручение о производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, где проживает гр. ФИО1 ФИО так как у него могут находиться похищенные вещи, орудия преступления и иные предметы, имеющие значение для дела. 19 февраля 2020 года около 08 часов 30 минут онисовместно с оперуполномоченным полиции ФИО на основании отдельного поручения следователя СО отдела МВД России по Альметьевскому району ФИО и постановления Альметьевского городского суда от 18 февраля 2020 года о разрешении на обыск по адресу: 

<

адрес>, выехали по указанному адресу. Приехав по вышеуказанному адресу, в присутствии двух приглашенных понятых и ФИО1 ФИО они начали производить обыск. В ходе обыскагаража, расположенного на 

<

адрес>, в металлическом шкафу был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находились: железная банка с надписью «Сокол» с веществом зелено-белого цвета внутри, 4 бумажные коробки, в трех из которых находилось по 10 патронов в каждой, в 1 коробке 9 патронов; 166 патронов калибра 5,6 мм. В ходе проведения обыска им был составлен протокол обыска, в котором он указал изъятые в ходе обыска предметы. Изъятые предметы были надлежащим образом упакованы.ФИО1 ФИО им пояснил, что порох и патроны ранее принадлежали его знакомому ФИО который скончался в 2012 года, и данные патроны ФИО1 ФИО хранил у себя в шкафу примерно с 2010-2012 года (л.д. 70-73). 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО и ФИО следует, что 19 февраля 2020 года около 09 часов они по приглашению сотрудников полиции приняли участие в ходе обыска в жилище ФИО1 ФИО расположенном по адресу: 

<

адрес>.В ходе обыска гаража, расположенного на 1 этаже вышеуказанного дома, в металлическом шкафу был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась железная банка с надписью «Сокол» с веществом зелено-белого цвета внутри, 4 бумажные коробки, в трех из которых находилось по 10 патронов в каждой, в 1 коробке 9 патронов; 166 патронов калибра 5,6 мм (л.д. 74-77).

Кроме полного признания им своей вины, его виновность также подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом обыска от 19 февраля 2020 года, в ходе которого в гараже, расположенном на 

<

адрес> и изъяты: железная банки с надписью «Сокол» с веществом зелено-белого цвета внутри, 49 патронов; 166 патронов калибра 5,6 мм (л.д.29-33);

- справкой об исследовании № от 19 февраля 2020 года, согласно которой три из 166 патронов, представленных на исследование, изготовлены заводским способом, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм для винтовок, карабинов, комбинированных охотничьих ружей, пистолетов и револьверов (ТОЗ-8, ИЖ-56-1, МЦ-5-35, БК-1, ИЖ-1, Р-3 и т.д) отечественного производства калибра 5,6 мм, относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрелов (л.д.38);

- заключением судебно-взрывотехнической экспертизы № от 21 февраля 2020 года, согласно которому вещество в металлической банке с надписью «Сокол» является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия- бездымным нитроцеллюлозным порохом массой 184,0 грамма (остаточной массой 183,5 гр) (л.д. 41-44);

- заключением судебно-баллистической экспертизы № от 21 февраля 2020 года, согласно которому 163 патрона, изготовленные заводским способом, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм для винтовок, карабинов, комбинированных охотничьих ружей, пистолетов и револьверов (ТОЗ-8, ИЖ-56-1, МЦ-5-35, БК-1, ИЖ-1, Р-3 и т.д.) отечественного производства калибра 5,6 мм, относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрелов (л.д. 48-51);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26 февраля 2020 года, согласно которому осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств справка об исследовании № от 19 февраля 2020 года, бумажный конверт, в котором имеются 3 гильзы, сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № 50048 в котором находится промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия- бездымный нитроцеллюлозный порох остаточным весом 183,5гр, сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № 09451 вкотором находятся 163 гильзы, протокол обыска от 19 февраля 2020 года (л.д.78-79).

Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении вменяемых ему преступлений и действия ФИО1 ФИО квалифицирует по части 1 статьи 222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов и по части 1 статьи 222.1 УК РФ –незаконное хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО1 ФИОустановлено, что он ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, объяснение, данное до возбуждения уголовного дела с признанием вины (л.д. 36) и сотрудничество с органами дознания как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, а также учитывает его возраст,состав семьи, имущественное положение, состояние его здоровья, здоровья его близких родственников и близких лиц.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, всех данных о личности ФИО1 ФИО который ранее не судим и по месту жительства характеризуется положительно, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно. 

Оснований для изменения категории совершенных преступлений суд не находит.

С учетом личности подсудимого ФИО1 ФИО который характеризуется положительно и совокупности смягчающих обстоятельств, считая их исключительными,суд по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, применив в отношении него правила ст. 64 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа не назначает. С учетом материального положения и личности подсудимого оснований для назначения дополнительного наказания по ч. 1 ст. 222 УК РФ суд также не находит.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального Кодекса РФ.

В подготовительной части судебного заседания адвокатом приобщено заявление о взыскании процессуальных издержек за участие в судебном заседании в сумме 2500 руб.

Согласно ч. 5 ст. 50 УПК РФ в случае, если адвокат участвует в производстве предварительного расследования или судебном разбирательстве по назначению дознавателя, следователя или суда, расходы на оплату его труда компенсируются за счет средств федерального бюджета.

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Оснований для освобождения осужденного от процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222.1 УК РФ и назначить наказание:

- по части 1 статьи 222 УК РФ в виде лишения свободы на 10 (десять) месяцев; 

- по части 1 статьи 222.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на 11 (одиннадцать) месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 ФИО назначить наказание в виде лишения свободы на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 ФИО считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление.

В силу части 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО1 ФИО следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган. 

Меру пресечения ФИО1 ФИО до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Взыскать с ФИО1 ФИО в доход государства расходы по оплате услуг защитника в сумме 2500 (две тысячи пятьсот) руб.

Вещественные доказательства по делу: бумажный конверт, в котором имеются 3 гильзы, сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №, в котором находятся 163 гильзы, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Альметьевскому району, сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № в котором находится промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия- бездымный нитроцеллюлозный порох остаточным весом 183,5гр, хранящийся в оружейной комнате дежурной части ОМВД России по Альметьевскому району - передать в УМТ и ХО МВД по РТ для уничтожения; справку об исследовании № от 19 февраля 2020 года, протокол обыска от 19 февраля 2020 года - хранить в данном уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, а также в праве ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: Р.Р. Шайдуллин